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Suoekosysteemiä pitää yllä tuotannon ja hajotuk-
sen epätasapaino: noin J.5 Vo vlosittain soilla tuo-
tetusta biomassasta kerrostuu turpeeksi eikä näin
ollen palaa takaisin hiilen ja ravinteiden kiertoon
(Gorham 199 l; Gorham & Janssens 1992).Tamà
tekee luonnontilaisista soista sekä merkittävän
hiilivaraston että ilmakehän hiilidioksidin netto-
nielun (Gorham 199 1; Gorham & Janssen 1992).
Yksistään boreaalisen vyöhykkeen turpeisiin on
tallentunut noin 192-455 Pg (= 10r5) hiiltä (Post
et a|.1982; Gorham 1991), kun maapallon koko
terrestrinen hiilivaranto on noin 2100 Pg (Harden
et al. 1992). Valtaosa soihin sitoutuneesta hiilestä
on ainakin periaatteessa vaihtokelpoista ilmake-
hän kanssa (Billings 1987).

Turpeen kertymisen avaintekijä on hajotuksen
heikkous eikä esim. tuotoksen suuruus, joskin jäl-
kimmäisellä on myös merkityksensä (Aaby &
Tauber 1975). Turvekertymää säätelevät lisäksi
mm. paikan hydrologia, mikrotopografia, makro-
ja mikroilmasto sekä lukuisat intrinsiset tekijät
kuten turvetta muodostavien kasvilajien koostu-
mus ja laj ispesifiset hajoamisominaisuudet (John-
son & Damman 1991, van Dierendonck 1992).
Hajotuksen kannalta ratkaisevaa on aika, jonka
maatuva kasviaines >viettää> suon hapekkaassa,
hajottavassa pintakerroksessa eli akrotelmassa
(Clymo 1978). Hajotusta tapahtuu myös suon
anoksisessa pohjakerroksessa eli katotelmassa,
mutta selvästi pintakerrosta hitaammin. Ajan
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Peatlands in their natural state are net accumulators of organic carbon and thus
an important component of the global carbon cycle. Knowledge of general eco-
system dynamics, climatic controls, and rate of long-term peat accumulation are
necessary for understanding and modelling the carbon cycle in mire environments.
Here the role of different envilonmental factors in the process of carbon accu-
mulation in peatland ecosystems is discussed. Examination of the formation and
dynamics of an entire mire ecosystem, and the role of carbon in it is shown to be
essential, instead of just making single-core analyses. Along vertical mire growth,
the lateral expansion of mires in different time periods, for example, should be
considered when calculating the long-term rates of carbon accumulation.
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myötä katotelman hajotus kumulatiivisesti tarkas-
teltuna kasvaa kuitenkin niin suureksi. että akro-
telmasta tuleva orgaanisen aineksen syöttö ei enää
käytännössä lisää suon turvemassaa; suo saavut-
taa tâllöin ns. steady state -tllan (Clymo 1984,
1992; Kuva 1).

Turpeen akkumulaation nopeus, määrä ja sitä
säätelevät tekijät on tunnettava hyvin, jotta hii-
len dynamiikka suoekosysteemissä voidaan ym-
märtää ja mallintaa. Koska muutokset soilla ta-
pahtuvat usein hitaasti, on pelkän resenttisen tut-
kimuksen pohjalta vaikea jäljittää turvekertymissä
ja olosuhteissa mahdollisesti ilmeneviä säännön-
mukaisuuksia. Tähän tarvitaan paleoekologista
näkökulmaa, ja mm. Smol (1992) on painottanut
pitkan aikavälin tarkastelun tärkeyttä tehokkaas-
sa ekosysteemien hallinnassa. Koska soiden hii-
likertymä on riippuvainen dynaamisesta vuorovai-
kutuksesta maiseman, kerrostumisalustan, kasvil-
lisuuden ja ilmaston väli11ä, on soita pyrittävä tar-
kastelemaan kokonaisina ekosysteemeinä, jotka
kehittyvät osana muuta ympäristöä samalla ker-
rostaen orgaanista tuotosta itseensä (Korhola
1992b,1994b).

Tässä työssä on tarkoitus käsitellä suoekosys-
teemin kehitykseen ja kasvuun liittyviä tekijöitä,
joilla on mahdollista relevanssia turvemaiden pit-
kän aikavälin hiilitasetta arvioitaessa. Aluksi esi-
tetään kuitenkin laskennalisia arvoja pohjoisiin
soihin postglasiaaliaikana sitoutuneesta hiilestä.
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Kuva 1. Turpeen kerrostumisen ja hajotuksen suhde
ajan funktiona. Kuvan vasemman puolen pylväät esit-
tävät tilannetta suon kehityksen alkuvaiheessa, jolloin
suon pintakerroksen vuotuinen tuotanto ylittäâ akro-
telmassa ja katotelmassa tapahtuvan yhteenlasketun
hajotuksen. Oikealla puolella on esitetty tilanne suon
myöhemmässä kehitysvaiheessa, jolloin suon paksuun-
tuneen turvemassan kokonaishajotus on muodostunut
yhtåi suureksi kuin suon pintakerroksen tuotanto. (1)
vuotuinen lisäys (tuotanto), (2) vuotuinen hajotus tur-
peessa, (3) turpeen määrä vuoden lopussa. (Clymo
1992).
Fig. L The true rate of peat accumulation decreases
tvith time. At an early stage o.f development (left), the
annual rate of addition exceeds the combined loss by
decay from all depths. When much more peat has ac-
cumulated (right), losses occur throughout a much
greater mass of peat, and there is virtually no net ac-
cumulation. (I) Annual addition, (2) Annual decay in
pear, (3) Amount of peat by end ofyear. (Clymo 1992).

Boreaalisten soiden hiilikertymät

Pitkân aikavälin hiilikertymän laskemiseksi mää-
rätystä suokohteesta tarvitaan näytesarja, jonka
kuivatilavuuspaino ja hiilen pitoisuus on määri-
tetty. Orgaanisissa suoturpeissa kerrostuman hii-
lisisältö on karkeasti noin 50 7o kuiva-ainekerty-
mästä (Håkanson & Jansson 1983). Lisäksi tar-
vitaan tiedot kohteen turvestratigrafista sekä riit-
tâvä määrä (yleensä > 7) päällekkäisiä radiohii-
liajoituksia tai vaihtoehtoisesti pohjimmaisesta
turpeesta tehty r4c-ajoitus. Turvepatsaita, joista
ylläolevat parametrit on määritetty, on julkaistus-
sa muodossa jo yli 200 eri puolilta boreaalista
havumetsävyöhykettä. Siten vähintäänkin suuntaa
antavaa tietoa pitkänajan hiilikertymistä eri tyy-
pin soilla on jo saatavilla (Tolonen et al. 1992).

Tulosten mukaan hiilen >näennäiset> (appa-
rent) pitkäaikaiskertymät vaihtelevat pohjoisilla
soilla maantieteellisestä sijainnista ja suotyypis-
tä riippuen vãlillä 8-41 g --z u-r (Tolonen et al.
1992). >Todelliset> (actual tai true) kertymät ovat
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kuitenkin katotelmassa tapahtuva orgaanisen ar-
neksen hajoamisen vuoksi noin 30 7o pienempiä
kuin näennäisarvot (Tolonen et al. 1992). >Todel-
listen> kertyminen määrittäminen on mahdollis-
ta suon kasvusta laadittujen teoreettisten mallien
avulla (Clymo 1984; Tolonen et al. 1992). Teh-
tävä ei ole kuitenkaan helppo, sillä useissa tapa-
uksissa kohteet eivät käyttäydy mallien antami-
en ennusteiden mukaisesti (Korhola 1992b; Iko-
nen 1993; Tolonen et al. 1994). Tällöin on var-
minta tyytyä näennäiskertymiin.

Suomen soilla hiilen pitkäaikaisten nâennäis-
kertymien keskiarvo on 19.9 t 10.7 g mz ¿-l
(vaihteluväli 4.6-85.8 g m' ar) (Tolonen er a/.
1994). Hiilen akkumuloituminen näyttäisi olevan
selvãsti tehokkaampaa ombrotrofisilla rahkasoilla
(22.5 X 11.5, vaihteluväli 6.6-85.8) kuin mine-
rotrofisilla sarasoilla (15.1 t 6.8, vaihteluväli 5.0-
49.1). Yleissääntönä on, että kertymäarvot piene-
nevät kohti pohjoista. Myös suon iällä ja kehitys-
vaiheella on selvä vaikutus: nuorissa soissa tur-
vevarojen kasvu ja hiilen akkumuloituminen on
voimakkaampaa kuin vanhemmissa soissa (Tolo-
nen et al. 1994).

Suon kasvudynamiikka ja hiilitase

Yllâ esitetyt kertymälaskelmat perustuvat verti-
kaalisista turvepatsaista määritettyihin keskiarvoi-
hin, ja heijastavat siten ensisijaisesti soiden kor-
keuskasvun myötä tapahtuvaa hiilen akkumulaa-
tiota. Useissa tapauksissa laskelmissa on tukeu-
duttu yhteen, yleensä suon syvimmästä paikasta
otettuun turveprofiiliin. Turpeen akkumulaatio
saattaa kuitenkin vaihdella huomattavasti saman-
kin suon eri osissa (Korhola 1992b Ikonen 1993).
Vaihtelua voivat aiheuttaa esim. suon mineraali-
pohjan ja pinnan viettosuhteet, suotyyppi, kasvi-
lajisuhteet, paikan trofia ja mikrotopografia (Aaby
& Tauber 1975; Korhola 1992b). Hiilikertymiä
arvioitatessa tulisi lisäksi soiden horisontaalinen
kasvu ottaa huomioon (Korhola 1992b; Tolonen
et al. 1992). Ihanteellisinta olisikin tarkastella hii-
len kerrostumista ns. spatiaalisena massakasvuna
kuhunkin suoaltaaseen, jolloin kohteena olisi
koko suoekosyteemi ja sen muotoutuminen ajas-
sa ja tilassa. Tällaisen moniulotteinen tarkastelu-
tapa on kuitenkin runsasta työtä, aikaa ja rahaa
vaativaa.

Mitä laajemmassa yhteydessä soiden hiiliker-
tymiã tarkastellaan, sitä voimakkaammaksi nou-
see tarve tunnistaa ja ymmärtäâ tekijöitä, jotka
säätelevät turpeen kerrostumista. Tietoa tarvitaan
erityisesti soistumisilmiötä ja suoekosyteemin
kasvua kontrolloivista tekijöiståi. On viitteitä sii-
.ä, että esimerkiksi soiden korkeus- ja laajuuskas-
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vu saattavat olla toisistaan riippumattomia proses-
seja, joita säätelevät osin eri ympäristötekijät
(Korhola 1992b, 1994c). Esimerkiksi monet ete-
läsuomalaiset keidassuot ovat saavuttaneet lähes
nykyisen laajuutensa jo kehityksensä alun mine-
rotrofisessa vaiheessa, minkä jälkeen suot ovat
kasvaneet lähinnä enää vain korkeussuunnassa
(Korhola 1992b; Ikonen 1993); ilmiö, jonka jo
Aartolahti (1965) havaitsi Lounais-Hämeen ja
Satakunnan soilla. Kuten kuvasta 2 näkyy, ovat
alueiden symmetriset kilpikeitaat kasvaneet laa-
juutta vain vähân alun nopean horisontaalisen eks-
pansion jälkeen. Lisäksi voidaan havaita, että tut-
kitut suot ovat säilyttâneet symmetrisen muotonsa
koko kehityksensä ajan (Aartolahti 1965).

Jatkossa olisikin ensiarvoisen târkeää tiedostaa
soistumisessa ja suon kasvussa ilmenevät mahdol-
liset säännönmukaisuudet ja niiden yhteydet esi-
merkiksi ilmaston muutokseen. Tällaisella tarkas-
telutavalla olisi arvoa myös ennustettua kasvihuo-
neilmastoa silmällä pitäen. Toistaiseksi tunnetaan
vielä varsin heikosti tekijät, jotka kontrolloivat
soistumista ja suon kasvua. Seuraavassa näitä ky-
symyksiä pohditaan tarkemmin.

Soistumisen yhteydet ilmastoon

Syitä soistumiseen on pohdittu jokseenkin yhtä
kauan kuin itse suotutkimustakin on harrastettu,
mutta yksiselitteistä vastausta ei ole toistaiseksi
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löydetty. Joidenkin tutkijoiden mukaan furpeen
kerrostumisen liikkeellelähtö on suoraan riippu-
vainen ilmastosta, toisin sanoen makroilmastos-
sa tapahtuneesta muutoksesta kohti kosteampia
olosushteita, minkä seurauksena hajotus olisi hi-
dastunut ja maanpinnan kosteuden lisääntyminen
olisi tehnyt alustan otolliseksi hygrofiiliselle suo-
kasvillisuudelle (Nichols 1969; Moore 1986; Tal-
lis 199 l). Vaihtoehtoisen näkemyksen mukaan
mineraalimaiden hautautuminen turpeiden peit-
toon olisi seurausta ennen muuta paikallisissa
kosteusoloissa tapahtuneista muutoksista. Tällai-
sia muutoksia voivat aiheuttaa esim. metsäpalo
(Tolonen 1982), maannoksen ikääntyminen (Ugo-
lini & Mann 1979), vesien valuminen jo ennes-
tään olemassaolevilta soilta (Auer 1921) tai ih-
mistoiminta (Pennington 1965).

Eräs parhaita keinoja selvittää soistumisen liik-
keellelähtöön vaikuttavia syy-yhteyksiä on ns.
alueellisen sykronismin periaate (Korhola
1994a,b). Mikäli määrätyllä, biogeografisesti yh-
tenäisellä alueella, soistumista on tapahtunut jok-
seenkin samanaikaisesti, jaltai mikäli alueellisessa
soitumisrytmiikassa voidaan havaita selkeitä yh-
täläisiä trendejä, on soistuminen luontevaa tulki-
ta alloktoniseksi tapahtumasarjaksi: tälIöin mak-
roklimaattinen selitysmalli nousee päällimmäisek-
si. Mikâli taas soistumisdynamiikassa vallitsee
alueellinen diakronismi, korostuvat paikalliset ja
ekosysteemien sisäiset syyt. Tällaista tarkastelua
tehtäessä on kuitenkin syytä kiinnittää erityistä
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Kuva 2. Symmetrisen kilpikeitaan
kehitys synkronisiin siitepölyta-
soihin perustuen. (1) hienodetri-
tuslieju, (2) karkeadetrituslieju,
(3) Equisetum-turve, (4) Phragmi-
/€s-turve, (5) Carex-turve, (6)
Sphagnum-turve, (7) kuusen site-
pölyraja, (8) synkroninen siitepö-
lytaso, (9) kairasupiste. (Aartolah-
ri 1965).
Fig. 2. The development of sym-
metric raised bogs determined by
synchronic pollen niveaus. (1)
Fine detrirus gyttja, (2) Coarse
detritus gyttja, (3) Equisetum
peat, (4) Phragmites peat, (5)
Carex peat, (6) Sphagnum peat,
(7) Picea pollen-limit, (B) Syn-
chronic polle niveau, (9) Boring
site. (Aartolahti I 965 ).
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Kuva 3. Etelä-Suomen kivennäismaasoistumien pohjaturpeiden raC-ikien prosentuaalinen summakäyrä, vanhim-
masta nuorimpaan. Yksityiskohtainen aineisto ja lähteet, ks. Korhola (1994b).
Fig. 3. Cumulative number - earliest to latest - of southern Finland radiocarbon dates for basal peats of the
paludified sites. (Korhola 1994b). For detailed data, see Korhola (1994b).

huomiota tapoihin, joilla soistuminen on lähtenyt
liikkeelle, sillä eri soistumistyyppien yhteydet il-
mastoon saattavat olla toisistaan hyvinkin poik-
keavia. Niinpä esim. kuiva ilmastovaihe saattaa
vähentää soistumista kivennäismailla, mutta kiih-
dyttää soistumista järvien umpeenkasvun seurauk-
sena (Korhola 1990a,b, 1992a,b, l994a,b,c).

Kuvaan 3 on piirretty eteläsuomalaisten met-
sämaan soistumien pohjimmaisesta (ensimmäises-
tä) turpeesta laadittujen raC-ikien prosentuaalinen
summakäyrä, vanhimmasta iästä nuorimpaan.
Käyrän voidaan tulkita kuvastavan soistumisin-
tensiteettiä eri aikoina jääkauden jälkeen. Aineisto
on kerätty useiden tutkijoiden julkaisuista, ja yk-
sityiskohtainen lähdeluettelo on esitetty toisessa
yhteydessä (Korhola 1994b). Ajoitukset on laadittu
joko suoaltaiden syvimmästä kohdasta, mineraali-
maan päällä olevasta ensimmäisestä turpeesta, jol-
loin iät edustavat kohteiden vanhinta turvetta, tai lin-
javerkostoa käyttäen koko suoalalta.

Kuvasta voidaan havaita, että alueen vanhim-
mat turpeet ajoittuvat lähes 1l 000 cal BP taak-
se (kalenterivuosiksi kalibroituja radiohiili-ikiä).
Soiden leviäminen on aluksi ollut vaatimatonta,
mikä on luonnollista, sillä Suomen etelärannik-
ko oli holoseenin alussa vielä suureksi osaksi Itä-
meren peitossa. Aikavälillä 8000-7300 cal BP
soistumisen intensiteetti näyttäisi kasvavan, mitä
seuraa noin 3000 vuotta kestävä rauhallisempi
jakso. Noin 4300 cal BP soiden lateraalinen le-
viäminen kiihtyy hetkeksi uudelleen, mutta noin
3000 cal BP soistumisessa tapahtuu ratkaiseva
hidastuminen. Tämã viimeaikainen hidastuminen
selittyy ensisijaisesti topografisilla syillä, toisin
sanoen soistumiselle alttiiden paikkojen loppumi-
sella (Tolonen 1982; Ruuhijärvi 1983; Korhola
1992b; Korhola 1994c). Sen sijaan aikaisemmin
ilmenevissä trendeissä saattaisi heijastua ilmas-
ton vaikutus. Näin erityisesti sen vuoksi, koska
esitetty typologia on hyvin samankaltainen Ete-
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lä-Ruotsista järvien vesipintojen avulla rekonst-
ruoitujen ilmaston kosteusvaihtelujen kanssa (Di-
gerfeldt 1988; Harrison et al. 1993).

Kaaviota tulkittaessa täytyy ottaa huomioon
kohteiden korkeus merenpinnasta, sillä rannansiir-
tymisen vuoksi korkeiden paikkojen suot ovat
voineet soistua aikaisemmin kuin matalalla sijait-
sevat paikat. Kuvassa ilmenevää jaksollisuutta ei
voida kuitenkaan selittâä pelkästään maan iân pe-
rusteella, sillä useissa tapauksissa paikan kurou-
tumisen ja soistumisen väliin jää pitkä ajallinen
viive; joissakin tapauksissa 'hiatus' on jopa yli
6000 vuotta (Korhola 1994b).

Näin saadun skenaarion mukaan holoseenin al-
kujakso aina noin 7300 cal BP saakka olisi ollut
tutkimuskohteena olevalla alueella ilmastollises-
ti kostea. Järvien vedenpinnat ovat tällöin olleet
korkealla ia mineraalimaiden vettyminen ja sois-
tuminen on ollut yleistä. Tämän jälkeen olisi seu-
rannut noin 3000 vuotta kestävä >aridimpi> jak-
so (7300-4300 cal BP), jolloin uusien soiden syn-
tyminen ja vanhojen soiden laajuuskasvu on ol-
lut vähäistä; vesipinnat Etelä-Ruotsin järvissä
ovat myös olleet selvästi nykyistä matalammalla
(Digerfeldt 1988; Harrison et al. 1993). Mainit-
takoon myös, että kyseisellä aikavälillä monet
Etelä-Suomen järvet ovat kasvaneet umpeen ja
muuttuneet suoksi - mahdollisesti juuri vesipin-
tojen voimakkaan laskun seurauksena (Korhola
1990a, 1992a, 1994a). Noin 4300 cal BP ilmas-
ton humidisuus olisi jälleen lisääntynyt ja kiven-
näismaiden soistuminen samalla vilkastunut. Ete-
lä-Ruotsin järvien vesipinnat ovat samanaikaisesti
kääntyneet nousuun (Digerfeldt 1988; Harrison er
al. 1993). Koska, kuten aikaisemmin jo todettiin,
soistumisen hidastuminen viimeisen noin 3000
vuoden aikana on mitä ilmeisimmin yhteydessä
fysiografisiin tekijöihin, ei selkeää käsitystä ky-
seisenä aikana tapahtuneista kosteusvaihteluista
voida nyt esitetyn soistumisaineiston avulla saa-
da. Järvien vedenpinnat Etelä-Ruotsissa ovat kui-
tenkin tänäjaksona pysyneet yleisesti ottaen kor-
kealla, joskin aikavälille saattuu useita lyhytsyk-
lisiä fluktuaatioita (Digerfeldt 1988; Harrison e/
al. 1993).

Ilmaston muutos ja soiden hiilitase

Soiden hiilivaraston ja ilmaston muutoksen vuoro-
vaikutuksen kannalta kriittinen kysymys kuluu:
kuinka voimakkaasti ilmasto on säädellyt turpeen
akkumulaatiota ja sen myötä hiilen sitoutumista
menneisyydessä ja mitä sen perusteella on odotet-
tavissa lähitulevaisuudessa, jos ilmasto kehittyy ylei-
sesti esitetettyjen ennusteiden mukaisesti?

Mineraalimaiden soistumista esittävän aineis-
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Fig. 4. Neljän eteläsuomalaisen suon yhteenlaskettu-
jen pinta-alojen prosentuaalinen kasvu esitettynä 1000
kalibroidun raC-vuoden jaksoissa. (Korhola 1994c).
Fig. 4. The percentual increase in total mire area of
four roised bogs in southern Finland per 1000 years.
(Korhola 1994c).

ton kohdalla kävi ilmi, että ilmaston kontribuu-
tio soistumistapahtumassa ja soiden horisontaa-
lisessa laajentumisessa on saattanut olla huomat-
tava. On kuitenkin syytä korostaa, etfä yksityis-
kohtaisesti tutkittujen tapausten määrä on vielä
pieni, ja esitetyn aineiston tulkintaan liittyy mo-
nia riskejä (Korhola 1994b,c). Lisäksi on huomat-
tava. että käsiteltävänä olevassa aineistossa on
kyse vain yhden soistumistavan suhteesta ilmas-
ton kehitykseen. Kuvassa 4 on puolestaan esitet-
ty viiden suurehkon eteläsuomalaisen keidassuon
yhteenlaskettu pinta-alallinen kasvu holoseeniai-
kana, soistumistapoia erottelematta. Vaikka his-
togrammista voidaankin tunnistaa samantyyppi-
nen soistumisintensiteetin vaihtelu kuin metsä-
maan soistumien kohdalla esitetyissä kumulatii-
visissa ikäfrekvensseissä (kuva 3), ei jaksollisuus
ole kuitenkaan yhtä selvä. Sen mukaan suoalan
lisääntyminen on ollut melko tasaista läpi postg-
lasiaalin viimeisintä 2-3 vuosituhatta lukuunot-
tamatta. Tulos ei ole ristiriidassa aiemmin esite-
tyn kanssa, sillã vaikka metsämaan soistumises-
sa onkin esiintynyt selvää jaksollisuutta, ja vaik-
ka suot ovatkin kasvaneet laajuutta nopeasti syn-
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tynsä jälkeen, näyttävät em. trendit hivenen häi-
vettyvän, kun soiden laajuuskasvua tarkastellaan
kokonaisvaltaisemmin. Tämä merkitsee sitä, että
esimerkiksi järvien umpeenkasvu on saattanut olla
tutkimusalueella hyvin tehokasta niinäkin (tai iuu-
ri niinâ) aikoina, jolloin kivennäismaiden soistu-
minen on ollut rauhallisempaa. Oletettavaa on
myös, että primaarinen soistuminen on edennyt
jokseenkin tasaisena prosessina kautta koko ho-
loseenin.

Mikäli pitaydytaan pelkäsrään soiden horison-
taalisessa laajentumisessa niin seuraava varovai-
nen johtopäätös voidaan nyr esitetyn aineiston
valossa tehdä: ainakaan Suomen oloissa ilmaston
muutoksen ei voida katsoa aiheuttaneen järin mer-
kittäviä käänteirä tai heilahteluja suoalan lisään-
tymisessä eikä siten myöskään hiilen akkumuloi-
tumisen määrissä. Suppeammin tarkasteltuna il-
maston muutoksilla on saattanut kuitenkin olla
merkitystä niillä alueilla, joissa joko vesistöjen
umpeenkasvu tai metsämaiden soistuminen on ol-
lut huomattavan yleistä. Kokonaan toinen kysy-
mys on ilmaston vaikutus soiden vertikaaliseen
kasvuun. Syytä on kuitenkin huomauttaa, että
Hardenin et al. (1992) laajasta, Pohjois-Amerik-
kaa käsittelevästä tutkimuksesta käy ilmi, että juu-
ri soiden lateraalinen laajeneminen on avainase-
massa turpeeseen sitoutuneen hiilen määrää pit-
käIlä aikavälillä arvioitaessa. Ilmaston osuudes-
ta hiilen suoekosysteemin kehityksessä tiedetään
kaikkiaan kuitenkin vielä liian vähän.

Viime aikoina on esitetty näkemyksiä, joiden
mukaan ilmaston mahdollinen lämpeneminen, sa-
demäärän kasvu ja muutokset aktuaalisessa eva-
potranspiraatiossa (AET) pohjoisilla alueilla saat-
tavat aiheuttaa lähitulevaisuudessa kasvua sekä
soiden pinta-aloissa että vuotuisessa aktiivisessa
kaasujen emissioajassa (Boer er al. 1990; CrilI et
al. 1992). Mitä suoalan kasvuun tulee, lienee ky-
symys ainakin Suomen kohdalla jokseenkin mar-
ginaalisesta ilmiöstä, sillä soistuminen on tällä
fysiografisten syiden vuoksi ollut ilmeisesti jo
pitkään lähes pysähdyksissä (Ruuhijärvi 1983;
Korhola 1992b). Tosin Ruotsissa näyttäisi kiven-
näismaiden soistuminen edenneen eräiden tutki-
musten mukaan (Foster et al. 1988) tasaisena pro-
sessina aina nykypäiviin saakka. Pinta-alallisten
muutosten sijasta on sen sijaan todennäköisem-
pää, että ilmaston 1ämpenemisen seurauksena ny-
kyinen rahkasoiden alue saattaa siirtyä pohjoisem-
maksi, ja sarasoiden alue siten kutistua aiempaa
pienemmäksi (Tolonen et al. 1994). Tämänkaltai-
silla muutoksilla olisi välitön vaikutus myös hii-
len sitoutumiseen. Kaiken kaikkiaan em. väittä-
mät haastavat tutustumaan soiden historiaan en-
tistä seikkaperäisemmin. Se kuinka pitkälle ilmas-
to on kontrolloinut soistumista, soiden levinnei-
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syyttä ja suoekosysteemien kasvua menneisyyde-
sä, on ratkaiseva kysymys myös tulevia muutok-
sia silmällãpitäen.
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